UBND QUẬN DƯƠNG KINH

TRƯỜNG TIỂU HỌC HẢI THÀNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 319/KH - TH
	Hải Thành, ngày 03 tháng 10 năm 2022

 KẾ HOẠCH

Thu - chi năm học 2022 - 2023

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường Tiểu học;

Căn cứ Thông tư số 35/2006/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 23 tháng 8 năm 2006 của liên Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tài chính về việc ban hành Hướng dẫn định mức biên chế viên chức ở các cơ sở giáo dục phổ thông công lập;

Căn cứ Thông tư số 55/2011/TT-BGD&ĐT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về ban hành Điều lệ hoạt động Ban Đại diện CMHS;

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;
Thông báo số 04-TB/Đ-Đ ngày 29/9/2022 của Đoàn thanh niên - Hội đồng đội quận Dương Kinh về phân bổ chỉ tiêu quỹ “Vòng tay bè bạn” năm học 2022-2023.

Căn cứ Công văn số 385/GDĐT-GDTH ngày 12/9/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Dương Kinh về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023;
Căn cứ Công văn số 47/BHXH ngày 03/8/2022 của Bảo hiểm xã hội quận Dương Kinh về việc triển khai công tác thu BHYT học sinh sinh viên năm học 2022-2023;
Công văn số 2765/SGDĐT-KHTC ngày 31/8/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về việc chưa thực hiện thu học phí, các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo năm học 2022-2023; Công văn số 366/GD&ĐT ngày 06/9/2022 của phòng GD&ĐT quận Dương Kinh về việc chưa thực hiện thu học phí, các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo năm học 2022-2023.
Căn cứ Công văn số 1969/UBND-GDĐT ngày 06/9/2022 của UBND quận Dương Kinh về việc triển khai các hoạt động liên kết giảng dạy kĩ năng sống, ngoại ngữ, tin học, các hoạt động ngoài giờ chính khóa tại các cơ sở giáo dục trong quận năm học 2022-2023; Công văn số 369/GD-ĐT ngày 06/9/2022 của phòng Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai các hoạt động liên kết giảng dạy kĩ năng sống, ngoại ngữ, tin học, các hoạt động ngoài giờ chính khóa tại các cơ sở giáo dục trong quận năm học 2022-2023.
Căn cứ Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND thành phố Hải Phòng về quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 09/9/2022 của UBND thành phố Hải Phòng về thực hiện Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND thành phố Quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Hướng dẫn liên sở số 03/HDLS-GDĐT-STC ngày 26/9/2022 của Liên sở GD&ĐT - Tài chính về thực hiện thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Căn cứ kế hoạch công tác của trường Tiểu học Hải Thành năm học 2022 - 2023, trường Tiểu học Hải Thành xây dựng kế hoạch thu - chi một số khoản đóng góp từ CMHS cho năm học 2022 - 2023 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
- Thực hiện đảm bảo quyền lợi cho học sinh được tham gia các chương trình học tập.
- Xây dựng trên nguyên tắc thu đủ bù chi, đảm bảo chống lạm thu theo quy định của nhà nước.

- Việc tổ chức dạy học các môn tự chọn, phụ đạo học sinh yếu kém, bồi dưỡng học sinh có năng khiếu và tổ chức các hoạt động trong dạy học nhằm giúp nhà trường thực hiện hiệu quả mục tiêu giáo dục toàn diện, tạo cơ hội để các em vươn lên trong quá trình học tập, sớm bộc lộ và phát huy khả năng của mình.
II. THỰC HIỆN CÁC DỊCH VỤ THEO NQ 02/2022/NQ-HĐND:
1. Tổ chức bán trú:
1.1. Tiền ăn (đã bao gồm chất đốt):

+ Lớp 1: 27.000đ/HS/bữa (1 bữa chính và 1 bữa phụ).
+ Lớp 2, 3, 4, 5: 28.000đ/HS/bữa (1 bữa chính và 1 bữa phụ).
1.2. Mua sắm trang thiết bị phục vụ bán trú: (Mua sắm vật dụng chung và đồ dùng cá nhân)

Dự kiến thu: 126.400.000đ.
+ Lớp 1: 300.000đ/hs/năm.

+ Lớp 2, 3: 180.000đ/hs/năm.

+ Lớp 4, 5: 150.000đ/hs/năm.

Dự trù kinh phí:
	STT
	NỘI DUNG
	ĐVT
	SỐ LƯỢNG
	SỐ TIỀN
	THÀNH TIỀN

	1
	Máy làm mát
	Chiếc
	4
	8.100.000
	32.400.000

	2
	Chăn dày
	Chiếc
	19
	540.000
	10.260.000

	3
	Chăn mỏng
	Chiếc
	12
	250.000
	3.000.000

	4
	Chiếu
	Chiếc
	30
	300.000
	9.000.000

	5
	Gối
	Chiếc
	250
	40.000
	10.000.000

	6
	Nồi nấu thức ăn
	Chiếc
	1
	560.000
	560.000

	7
	Khăn lau tay
	Chiếc
	570
	15.000
	8.550.000

	8
	Khay đựng cơm
	Chiếc
	100
	110.000
	11.000.000

	9
	Bát canh Inox to
	Chiếc
	30
	43.000
	1.290.000

	10
	Muôi canh
	Chiếc
	15
	10.000
	150.000

	11
	Bát cơm 2 lớp
	Chiếc
	100
	10.000
	1.000.000

	12
	Thìa con loại nhỏ
	Chiếc
	150
	3.500
	525.000

	13
	Thìa con loại nhỡ
	Chiếc
	20
	5.000
	100.000

	14
	Rổ
	Chiếc
	3
	65.000
	195.000

	15
	Nước rửa bát
	Can
	36
	110.000
	3.960.000

	16
	Nước lau sàn
	Can
	36
	100.000
	3.600.000

	17
	Nước rửa tay
	Chai
	77
	38.000
	2.926.000

	18
	Nước giặt
	Túi
	12
	180.000
	2.160.000

	19
	Giấy vệ sinh
	Cuộn
	80
	45.000
	3.600.000

	20
	Găng tay cao su
	Đôi
	63
	30.000
	1.890.000

	21
	Găng tay ni lon
	Gói
	72
	12.000
	864.000

	22
	Sửa chữa cơ sở vật chất: quạt, bàn, ghế, giường, ….

	1
	10.000.000
	10.000.000

	Tổng cộng

	117.030.000

1.3. Hỗ trợ người nấu ăn; người chăm ăn, trông trưa; công tác quản lý VSATTP: 150.000đ/hs/tháng
	TT
	NỘI DUNG
	SỐ
HỌC SINH
	DỰ KIẾN THU THEO THẢO THUẬN
(150.000đ/hs/tháng)
	DỰ KIẾN CHI

	I
	KẾ HOẠCH THU

	1
	Dự kiến số học sinh đăng ký theo đơn
	556
	83.400.000

	Cộng

	83.400.000

	II
	KẾ HOẠCH CHI

	1
	Tiền công cô nuôi, trông trưa
(Cô nuôi 65% (7 người); trông trưa, dọn vệ sinh 35% (14 người))
	80%

	66.720.000

	2
	Công tác quản lý điều hành
	13% (3,4% HT; 2,5% x 2 PHT; 2,2% KT; 1,2% x 2 (TQ và NV))

	10.842.000

	3
	Thuế
	2%

	1.668.000

	4
	Phúc lợi tập thể, chi khác
	5%

	4.170.000

	Cộng
	100%

	83.400.000

	Tổng cộng

	83.400.000
	83.400.000

	Tổng số tiền dự kiến thu được:
	83.400.000

	Tổng số dự kiến chi cho các nội dung trên:
	83.400.000

2. Gửi quản lý học sinh ngoài giờ học chính khóa: 10.000đ/hs/giờ.

Dự kiến: 18 - 20 giờ/tháng
[image: image1.emf]TT NỘI DUNG

SỐ

HỌC SINH

DỰ KIẾN THU THEO

THỎA THUẬN

(10.000đ/hs/giờ; thực

hiện từ 18h-20h/tháng;

thu từ 180.000đ -

200.000đ/tháng)

DỰ KIẾN CHI

I KẾ HOẠCH THU

1 Tổng số học sinh toàn trường 1.005

2 Dự kiến số học sinh đăng ký 883

158.940.000 -

 176.600.000

Cộng

158.940.000 -

 176.600.000

II KẾ HOẠCH CHI

1

Giáoviêntrựctiếpquảnlýhọc

sinh

75,0%

119.205.000 -

132.450.000

2 Công tác quản lý, chỉ đạo

23% (3,8% HT; 3,2% x

2 PHT; 2,9% KT;

2,3%x2(TQvàNV);

1,2TPT;1,8%x2(LC

vàBVkhuA);0,5%

BV khu B)

36.556.200-

40.618.000

3 Thuế 2%

3.178.800-

3.532.000

Cộng

100%

158.940.000 -

 176.600.000

Tổng cộng

158.940.000 -

 176.600.000

158.940.000 -

 176.600.000

158.940.000 -
 176.600.000158.940.000 -
 176.600.000

Tổng số tiền dự kiến thu được:

Tổng số dự kiến chi cho các nội dung trên:

3. Dạy học 2 buổi/ngày (Hỗ trợ CSVC, điện, nước): (có bảng chi tiết kèm theo).

[image: image2.emf]TT NỘI DUNG

SỐ

HỌC SINH

DỰ KIẾN THU

THEO THỎA

THUẬN

(30.000đ/hs/tháng)

DỰ KIẾN CHI

I KẾ HOẠCH THU

1 Tổng số học sinh toàn trường 1.005

2

Sốhọcsinhmiễngiảm,thấtthu,

không đăng ký

110

3 Số học sinh ước thu được 895 26.850.000

Cộng 26.850.000

II KẾ HOẠCH CHI

1 Hỗ trợ tiền điện 30% 8.055.000

2 Hỗ trợ tiền nước 30% 8.055.000

3 Hỗ trợ cơ sở vật chất 40% 10.740.000

Cộng

100%

26.850.000

Tổng cộng 26.850.000 26.850.000

26.850.000

26.850.000

Tổng số tiền dự kiến thu được:

Tổng số dự kiến chi cho các nội dung trên:

4. Giáo dục Kỹ năng sống: Khối 1, 2, 3, 4, 5 học 1 tuần/1 tiết (12.000đ/hs/tiết):
[image: image3.emf]TT NỘI DUNG

SỐ

HỌC SINH

DỰ KIẾN THU

THEO THẢO

THUẬN

(12.000đ/hs/tiết;

48.000đ/tháng)

DỰ KIẾN CHI

I KẾ HOẠCH THU

1 Tổng số học sinh toàn trường 1.005

2

Sốhọcsinhmiễngiảm,thấtthu,

không đăng ký

185

3 Số học sinh ước thu được 820 39.360.000

Cộng 39.360.000

II KẾ HOẠCH CHI

1

Họcphínộptrungtâmdạykỹ

năng sống

80% 31.488.000

2 Công tác quản lý, chỉ đạo

14,6%(3,2%HT;

2,7% x 2 PHT;

2,4%KT;1,8%x

2 (TQ và NV))

5.746.560

3 Thuế 0,4% 157.440

4 Phúc lợi tập thể 5,0% 1.968.000

Cộng

100%

39.360.000

Tổng cộng 39.360.000 39.360.000

39.360.000

39.360.000

Tổng số tiền dự kiến thu được:

Tổng số dự kiến chi cho các nội dung trên:

5. Tiếng Anh:

* Tiếng Anh (khối 1, 2): Học tăng cường GV Việt Nam 2tiết/1 tuần: 10.000 đồng/hs/tiết

[image: image4.emf]TT NỘI DUNG

SỐ

HỌC SINH

DỰ KIẾN THU THEO

THỎA THUẬN

DỰ KIẾN CHI

A TIẾNG ANH

I KẾ HOẠCH THU

1

Dựkiếnsốhọcsinhkhối 1,2

(10.000đ/hs/tiết; 8 tiết/80.000đ/

HS/tháng)

320 25.600.000

Cộng 25.600.000

II KẾ HOẠCH CHI

1

Nộp về trung tâm (trong đó

lương GV là 25%)

80% 20.480.000

2 Chi tại trường 20% 5.120.000

2.1 Công tác quản lý, chỉ đạo

15%(3,8%HT;

3% x 2 PHT;

2,6%KT;1,3%x

2 (TQ và NV))

3.840.000

2.2 Thuế 0,4% 102.400

2.3 Phúc lợi tập thể, chi khác 4,6% 1.177.600

Cộng

100%

25.600.000

* Tiếng Anh người nước ngoài: Học Tiếng Giáo viên nước ngoài 2 tiết/ 1 tháng: 40.000 đồng/hs/tiết

[image: image5.emf]TT NỘI DUNG

SỐ

HỌC SINH

DỰ KIẾN THU THEO

THỎA THUẬN

DỰ KIẾN CHI

A

TIẾNGANHNGƯỜINƯỚC

NGOÀI

I KẾ HOẠCH THU

1

Dự kiến số học sinh đăng ký

theođơn(40.000đ/hs/tiết;2tiết/

80.000đ/HS/tháng)

400 32.000.000

Cộng 32.000.000

II KẾ HOẠCH CHI

1 Nộp về trung tâm 85% 27.200.000

2 Chi tại trường 15% 4.800.000

2.1 Công tác quản lý, chỉ đạo

12% (3% HT;

2,5%x2PHT;

2%KT);1%x2

(TQ và NV))

3.840.000

2.2 Thuế 0,3% 96.000

2.3 Phúc lợi tập thể, chi khác 2,7% 864.000

Cộng

100%

32.000.000

6. Nước uống cho học sinh: 10.000đ/hs/tháng
[image: image6.emf]TT NỘI DUNG

SỐ

HỌC SINH

DỰ KIẾN THU

THEO THỎA

THUẬN

(20.000đ/hs/tháng)

DỰ KIẾN CHI

I KẾ HOẠCH THU

1 Tổng số học sinh toàn trường 1.005

2

Sốhọcsinhmiễngiảm,thấtthu,

không đăng ký

214

3 Số học sinh ước thu được 791 7.910.000

Cộng 7.910.000

II KẾ HOẠCH CHI

1

Mua nước uống (trung bình

10.000đ/hs/tháng)

7.910.000

Cộng 7.910.000

Tổng cộng 7.910.000 7.910.000

7.910.000

7.910.000

Tổng số tiền dự kiến thu được:

Tổng số dự kiến chi cho các nội dung trên:

7. Trông xe: 30.000đ/1 tháng/ xe.

   ***/  Ghi chú:

  - Nhà trường khuyến khích các bậc Phụ huynh học sinh có điều kiện thời gian đưa đón con/cháu để không phải gửi xe, không phải đăng kí ăn, nghỉ bán trú tại trường.

 - Đối với HS thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, hs gia đình chính sách, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, hs khó khăn về học …. Có thể đăng kí các dịch vụ và xin hỗ trợ của các trung tâm (Trừ tiền ăn, nuôi bán trú).

* HÌNH THỨC THU:

- Hình thức thu: Phiếu thu tiền mặt có kí xác nhận của cha mẹ học sinh hoặc có kí xác nhận của Cha mẹ hs nếu chuyển khoản.

- Thời gian thu:

+  Các khoản thu thu theo kỳ: Cơ sở vật chất bán trú, nước uống.

+ Các khoản thu theo tháng: Tiền ăn; Hỗ trợ người phục vụ, trông trưa; công tác quản lý ATCSTP, vệ sinh….; Quản lý HS ngoài giờ hành chính; Trông xe đạp; Dạy học  2 buổi/ngày; Học liên kết. Thực hiện từ ngày mồng 10 đến 15 hàng tháng.
Lưu ý: Tất cả các nội dung trên đều xây dựng kế hoạch thu chi chi tiết theo các văn bản của thành phố. Sau khi họp triển khai tới toàn thể PHHS sẽ đăng kí tự nguyện các dịch vụ.  Sau cuộc họp sẽ tổng hợp và báo cáo với quận, công khai trên trang của nhà trường và thực hiện thu chi theo quy định.
III. CÁC KHOẢN THU THEO VĂN BẢN: (khoản thu hộ các cơ quan khác, nhà trường phải thực hiện).
1. Quỹ “Vòng tay bè bạn”: theo Thông báo số 04-TB/Đ-Đ ngày 29/9/2022 của Đoàn thanh niên - Hội đồng đội quận Dương Kinh về phân bổ chỉ tiêu quỹ “Vòng tay bè bạn” năm học 2022-2023.
[image: image7.emf]TT NỘI DUNG

SỐ

HỌC SINH

DỰ KIẾN THU

THEO VĂN BẢN

(35.000đ/hs/năm)

DỰ KIẾN CHI

I KẾ HOẠCH THU

1 Tổng số học sinh toàn trường 1.005

2 Số học sinh miễn giảm, thất thu 105

3 Số học sinh ước thu được 900 31.500.000

Cộng 31.500.000

II KẾ HOẠCH CHI

1 Chuyển về Quận đoàn 25% 7.875.000

2 Chi các hoạt động Đội 75% 23.625.000

Cộng

100%

31.500.000

Tổng cộng 31.500.000 31.500.000

31.500.000

31.500.000

Tổng số dự kiến chi cho các nội dung trên:

Tổng số tiền dự kiến thu được:

2. Bảo hiểm y tế:

Căn cứ theo Quyết định số 595/QĐ-BHXH ngày 14/4/2017 của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam về việc ban hành Quy định thu Bảo hiểm y tế, thẻ bảo hiểm y tế.

Căn cứ Công văn số Công văn số 47/BHXH ngày 03/8/2022 của Bảo hiểm xã hội quận Dương Kinh về việc triển khai công tác thu BHYT học sinh sinh viên năm học 2022-2023.

3. Từ thiện: căn cứ vào văn bản của cấp có thẩm quyền kêu gọi ủng hộ.
* HÌNH THỨC THU: thu theo văn bản của các cấp ban hành.
IV. CÁC KHOẢN DỊCH VỤ PHỤC VỤ TRỰC TIẾP HỌC SINH:

* Quỹ Ban đại diện CMHS: (Nhà trường không bắt buộc)
Theo Thông tư số 55/2011/TT-BGD&ĐT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Điều lệ hoạt động Ban Đại diện CMHS.
Quỹ CMHS của các lớp tổ chức họp, tự nguyện đóng góp quỹ lớp, thực hiện thu chi theo quy chế, điều lệ và các quy định hiện hành.
* Sách vở, quần áo, BHTD … của học sinh: (PHHS phải tự sắm cho con em mình): CMHS tự chủ động tìm địa chỉ, chủng loại, giá cả để mua cho con em. Nhà trường định hướng (chủng loại) đảm bảo việc sử dụng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
- Xây dựng kế hoạch thu - chi từng nguồn kinh phí.
- Tổ chức họp Chi bộ, Hội đồng trường, Hội đồng sư phạm, Ban đại diện CMHS nhà trường, Ban đại diện CMHS các lớp thống nhất các khoản thu năm học 2022-2023.
- Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên phù hợp với từng địa bàn, từng mảng công việc cụ thể: phụ trách về học tập, về kinh phí hoạt động, về việc quản lí đạo đức học sinh.

- Các nguồn kinh phí được quản lý đúng nguyên tác tài chính, có sự giám sát của Ban thanh tra nhân dân, phụ huynh học sinh, …

- Công khai quyết toán công tác thu - chi các nguồn kinh phí tại buổi họp cuối năm và báo cáo với cấp có thẩm quyền.

- Kế hoạch được triển khai phổ biến hàng quý hoặc từng giai đoạn.

- Thường xuyên kiểm tra giám sát để kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót trong quá trình thực hiện kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch thực hiện thu - chi một số khoản đóng góp từ CMHS năm học 2022-2023./.

	 Nơi nhận:

- UBND quận Dương Kinh;
- Các phòng: GD&ĐT, TCKH quận;
- Wedside nhà trường;                                                                                                                                     - BGH nhà trường;                                                                                                                                                       - BĐD CMHS trường;                                                                                                                                         - GVCN các lớp;                                                                                                                                                    - Lưu: VT.

	HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)
Vũ Thị Kim Vân